



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月4日

(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

上場会社名 **極東開発工業株式会社**

(コード番号：7226 東証・大証各第1部)

(URL <http://www.kyokuto.com/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 田中 勝志 TEL：(0798)66-1003
 問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員財務部長 中井 一喜

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・減価償却資産の減価償却は、年度見込額のうち当第1四半期末までの相当額を計上しています。
 ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しています。
 ・その他金額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社(除外)2社 持分法(新規)0社(除外)1社

極東開発パーキング株式会社は、重要性が増したことにより当第1四半期より連結の範囲に含めています。前連結会計年度において連結子会社であったトヨタカローラ浪速株式会社及び株式会社ソフテックは、保有株式を全て売却したことにより、当第1四半期より連結の範囲から除外しています。これに伴い、トヨタカローラ浪速株式会社の子会社である開発商事株式会社は当第1四半期より持分法の範囲から除外しています。

当第1四半期については、会計監査人による監査を受けていません。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	12,656	8.2	443	-	452	-	150	-
平成18年3月期第1四半期	11,702	1.3	49	-	62	-	232	-
(参考)18年3月期	58,138		2,696		2,369		1,910	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	3	56	3	54
平成18年3月期第1四半期	8	23	-	-
(参考)18年3月期	43	46	43	17

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

3.平成18年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第1四半期末までの業績につきましては前年同四半期との比較で、主力の特装車事業の売上高は、排ガス規制による代替需要の継続により好調に推移し、2,035百万円(25%)増加して10,150百万円となりました。

環境事業につきましては、各自治体の厳しい財政事情や競合他社との販売競争の熾烈化等により引き続き厳しい市場環境となりましたが、前期の受注が好調だったことにより、売上高は82百万円(7%)増加して1,284百万円となりました。

不動産賃貸等事業につきましては、賃貸物件の減少がありましたものの、パーキング事業が堅調に推移したことにより、売上高は160百万円(14%)増加して1,334百万円となりました。

以上により、当第1四半期末までの売上高は953百万円(8%)増加して12,656百万円となりました。損益面では、主力の特装車事業における売上の増加等により、経常利益は515百万円増加して452百万円となり、四半期純利益は383百万円増加して150百万円となりました。

(注)1.従来、立体駐車事業は特装車事業に含まれていましたが、当第1四半期より不動産賃貸等事業に含めることといたしました。

2.平成18年4月1日付でトヨタカローラ浪速株式会社株式を全て譲渡し、自動車販売事業から撤退したため、当第1四半期より自動車販売事業は無くなっております。

3.事業セグメントごとの前年同期との比較につきましては、前第1四半期の業績を当第1四半期と同様の区分により換算した数値により比較しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年3月期第1四半期	80,160	57,520	71.8	1,358	43
平成18年3月期第1四半期	85,528	55,211	64.6	1,947	94
(参考)18年3月期	87,234	58,118	66.6	1,372	80

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.平成17年11月18日をもって普通株式1株に対し普通株式1.5株の割合で株式分割を行っています。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	389	755	207	12,827	
平成18年3月期第1四半期	4,320	1,680	576	15,603	
(参考)18年3月期	4,950	1,019	3,688	12,661	

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産が7,074百万円減少しました。これは、連結子会社の売却により資産及び負債がそれぞれ4,813百万円減少し、売上債権の回収及び投資有価証券の評価差額等により資産が2,260百万円減少したことによるものです。また、仕入債務の減少及び法人税等の支払等により負債が1,662百万円減少し、配当金の支払及びその他有価証券評価差額金の減少等により純資産が597百万円減少しました。

(参考)四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	11,140	15.4	391	-	488	467.0	791	-
平成18年3月期第1四半期	9,656	1.3	20	-	86	101.6	42	-
(参考)18年3月期	49,074		2,342		2,363		2,164	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	78,855	57,374
平成18年3月期第1四半期	79,378	54,485
(参考)18年3月期	81,329	57,264

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	26,000	1,200	760
通期	54,300	2,660	1,520

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,400	1,180	1,130
通期	46,300	2,520	1,850

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

業績予想につきましては、平成18年5月18日公表の業績予想と変更はありません。

なお、予想値は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

【 1 . 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 】

[単位 百万円]

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減 額	前期末比	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
流 動 資 産	42,368	52.9	45,784	52.5	3,415	7.5	45,233	52.9
現金及び預金	4,925		5,030		104		5,241	
受取手形及び売掛金	21,836		25,290		3,454		21,836	
有 価 証 券	7,902		7,701		200		10,432	
た な 卸 資 産	6,724		6,746		22		6,466	
前 払 費 用	136		67		69		130	
繰 延 税 金 資 産	766		766		-		671	
そ の 他	236		376		139		627	
貸 倒 引 当 金	159		194		35		173	
固 定 資 産	37,791	47.1	41,450	47.5	3,658	8.8	40,295	47.1
有 形 固 定 資 産	28,013	34.9	30,598	35.1	2,584	8.4	31,244	36.5
建物及び構築物	13,355		15,162		1,807		15,177	
機械装置及び運搬具	1,623		1,755		132		1,696	
土 地	12,516		13,310		794		13,456	
建 設 仮 勘 定	233		83		149		629	
そ の 他	285		285		0		285	
無 形 固 定 資 産	499	0.6	533	0.6	33	6.3	359	0.4
の れ ん	158		-		158		-	
連 結 調 整 勘 定	-		-		-		4	
そ の 他	340		533		192		355	
投 資 そ の 他 の 資 産	9,278	11.6	10,318	11.8	1,040	10.1	8,691	10.2
投 資 有 価 証 券	5,925		6,761		836		4,974	
長 期 貸 付 金	88		93		5		113	
長 期 前 払 費 用	1,061		1,096		35		1,179	
繰 延 税 金 資 産	338		336		1		324	
そ の 他	1,960		2,125		164		2,220	
貸 倒 引 当 金	96		96		0		121	
資 産 合 計	80,160	100.0	87,234	100.0	7,074	8.1	85,528	100.0

[単位 百万円]

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減 額	前期末比	前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	14,115	17.6	19,942	22.9	5,826	29.2	21,273	24.8
支払手形及び買掛金	9,552		10,965		1,412		10,927	
短期借入金	-		3,000		3,000		6,830	
1年以内返済予定の 長期借入金	1,000		1,028		28		24	
未払法人税等	527		1,058		530		94	
未払消費税等	142		329		187		40	
未払費用	1,441		2,036		594		1,618	
製品保証引当金	400		410		9		317	
その他	1,051		1,113		62		1,420	
固定負債	8,524	10.6	9,174	10.5	649	7.1	9,043	10.6
長期借入金	-		86		86		1,107	
長期未払金	7		7		-		14	
長期預り保証金	4,323		4,307		16		4,290	
退職給付引当金	1,699		1,837		138		1,920	
役員退職慰労引当金	218		303		84		223	
繰延税金負債	1,866		2,205		338		1,033	
その他	408		427		18		453	
負債合計	22,639	28.2	29,116	33.4	6,476	22.2	30,317	35.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	-		-		-		-	
(資本の部)								
資本金	-		11,899	13.6	11,899		11,899	13.9
資本剰余金	-		11,718	13.4	11,718		11,718	13.7
利益剰余金	-		32,604	37.4	32,604		30,687	35.9
その他有価証券評価差額金	-		2,105	2.4	2,105		1,096	1.3
為替換算調整勘定	-		138	0.2	138		35	0.0
自己株式	-		349	0.4	349		156	0.2
資本合計	-		58,118	66.6	58,118		55,211	64.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	-		87,234	100.0	87,234		85,528	100.0
(純資産の部)								
株主資本	55,747	69.6	-		55,747		-	
資本金	11,899	14.9	-		11,899		-	
資本剰余金	11,718	14.6	-		11,718		-	
利益剰余金	32,471	40.5	-		32,471		-	
自己株式	342	0.4	-		342		-	
評価・換算差額等	1,773	2.2	-		1,773		-	
その他有価証券評価差額金	1,627	2.0	-		1,627		-	
繰延ヘッジ損益	1	0.0	-		1		-	
為替換算調整勘定	148	0.2	-		148		-	
純資産合計	57,520	71.8	-		57,520		-	
負債及び純資産合計	80,160	100.0	-		80,160		-	

【 2 . 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書 】

[単位 百万円]

科 目	当第1四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年 6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年 6月30日〕		前 年 同 期 比		前連結会計年度 〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売 上 高	12,656	100.0	11,702	100.0	953	8.2	58,138	100.0
売 上 原 価	10,183	80.5	9,464	80.9	719	7.6	45,917	79.0
売 上 総 利 益	2,473	19.5	2,238	19.1	234	10.5	12,220	21.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,029	16.0	2,287	19.5	258	11.3	9,524	16.4
営 業 利 益	443	3.5	49	0.4	492	-	2,696	4.6
営 業 外 収 益	88	0.7	64	0.6	24	37.6	219	0.4
受 取 利 息	18		1		16		17	
受 取 配 当 金	43		39		3		49	
証 券 化 匿 名 組 合 分 配 金	-		8		8		25	
投 資 信 託 分 配 金	0		0		0		0	
社 宅 賃 貸 料	2		2		0		20	
団 体 生 命 保 険 配 当 金	-		-		-		14	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	6		-		6		-	
雑 収 入	17		11		5		90	
営 業 外 費 用	79	0.6	77	0.7	1	2.0	546	0.9
支 払 利 息	19		29		9		104	
手 形 売 却 損	11		9		2		38	
た な 卸 資 産 廃 却 損	26		4		21		108	
生 産 体 制 整 備 費 用	-		-		-		8	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-		9		9		157	
雑 支 出	21		24		2		129	
経 常 利 益	452	3.6	62	0.5	515	-	2,369	4.1
特 別 利 益	241	1.9	68	0.6	173	253.5	1,843	3.2
固 定 資 産 売 却 益	0		0		0		1,628	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	14		11		2		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		56		56		158	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	227		-		227		-	
ゴ ル フ 会 員 権 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		-		-		34	
そ の 他	-		-		-		21	
特 別 損 失	28	0.2	229	2.0	200	87.4	717	1.3
固 定 資 産 処 分 損	3		0		2		69	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		12	
早 期 退 職 優 遇 金	2		6		4		18	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		-		-		28	
ガ ス 化 溶 融 施 設 特 別 研 究 費	-		-		-		297	
減 損 損 失	23		98		74		140	
創 立 50 周 年 記 念 費 用	-		119		119		119	
そ の 他	-		3		3		29	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	664	5.3	223	1.9	888	-	3,495	6.0
法 人 税 等	514	4.1	8	0.1	505	-	1,585	2.7
四 半 期 (当 期) 純 利 益	150	1.2	232	2.0	383	-	1,910	3.3

【 3 . 四 半 期 連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 】

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

[単位 百万円]

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	11,899	11,718	32,604	349	55,873	2,105	-	138	2,244	58,118
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			211		211					211
四半期純利益			150		150					150
役員賞与支払			69		69					69
自己株式の処分			3	7	4					4
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						478	1	9	471	471
当四半期変動額 合計	-	-	133	7	126	478	1	9	471	597
平成18年6月30日残高	11,899	11,718	32,471	342	55,747	1,627	1	148	1,773	57,520

【 4 . 四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書 】

[単位 百万円]

科 目	前連結会計年度 〔自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日〕	前第1四半期 〔自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日〕
	金 額	金 額
資本剰余金期首残高	11,711	11,711
資本剰余金増加高	7	7
ストックオプション行使による増加	7	7
資本剰余金期末残高	11,718	11,718
利益剰余金期首残高	31,208	31,208
利益剰余金増加高	1,910	-
四半期(当期)純利益	1,910	-
利益剰余金減少高	514	521
四半期(当期)純損失	-	232
配 当 金	338	197
役 員 賞 与	50	50
自 己 株 式 処 分 差 損	125	40
利益剰余金期末残高	32,604	30,687

【 5 . 四 半 期 連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書 】

[単位 百万円]

期 別 科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	664	223	3,495
2 減価償却費	351	381	1,519
3 減損損失	23	98	140
4 退職給付引当金及び役員退職慰労引当金の増減額	94	0	8
5 未払賞与の増減額	470	459	20
6 製品保証引当金の増減額	9	28	64
7 貸倒引当金の増減額	14	11	15
8 受取利息及び受取配当金	61	41	67
9 支払利息	19	29	104
10 その他の営業外収益	20	22	173
11 その他の営業外費用	61	168	753
12 持分法による投資損益	6	9	157
13 有価証券等評価損	-	-	28
14 有価証券等売却損益	227	56	145
15 固定資産売却損益	0	0	1,628
16 固定資産除却損	2	0	69
17 売上債権の増減額	1,250	6,361	3,039
18 棚卸資産の増減額	355	846	1,229
19 未収入金・前払費用等の増減額	5	90	69
20 その他資産の増減額	46	602	1,188
21 仕入債務の増減額	532	1,420	1,339
22 割引手形の増減額	0	3	10
23 未払金・未払費用等の増減額	32	124	12
24 その他負債の増減額	231	378	55
25 未払消費税等の増減額	187	429	140
26 役員賞与の支払額	69	50	50
小計	640	4,658	5,929
27 利息及び配当金の受取額	56	41	66
28 利息の支払額	2	11	36
29 その他の営業外収益の受取額	21	14	334
30 その他の営業外費用の支払額	51	163	885
31 法人税等の支払額	1,054	219	459
営業活動によるキャッシュ・フロー	389	4,320	4,950
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券等の取得による支出	20	91	1,212
2 有価証券等の売却による収入	2	71	566
3 固定資産の取得による支出	114	1,981	2,949
4 固定資産の売却による収入	1	11	2,247
5 連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	841	-	-
6 長期貸付金の実行による支出	-	0	7
7 長期貸付金の回収による収入	45	309	336
投資活動によるキャッシュ・フロー	755	1,680	1,019
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	-	680	3,150
2 長期借入金の返済による支出	-	5	22
3 株式の発行による収入	-	15	15
4 自己株式の取得による支出	-	-	396
5 自己株式の売却による収入	4	84	202
6 配当金の支払額	211	197	337
財務活動によるキャッシュ・フロー	207	576	3,688
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	15	48
現金及び現金同等物の増減額	157	3,232	291
現金及び現金同等物の期首残高	12,661	12,370	12,370
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	7	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	12,827	15,603	12,661

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額の関係

項 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	平成18年6月30日	平成17年6月30日	平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
現金及び預金勘定	4,925	5,241	5,030
有価証券勘定	7,902	10,432	7,701
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	-	70	70
現金及び現金同等物の期末残高	12,827	15,603	12,661

【 6 . セグメント情報 】

事業の種類別セグメント情報

(当第1四半期 平成18年4月1日～平成18年6月30日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車販売事業	不動産賃貸等事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,150	1,284	-	1,222	12,656	-	12,656
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	112	112	(112)	-
計	10,150	1,284	-	1,334	12,769	(112)	12,656
営業費用	9,761	1,390	-	1,176	12,328	(114)	12,213
営業利益(は営業損失)	388	105	-	158	441	2	443

(前第1四半期 平成17年4月1日～平成17年6月30日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車販売事業	不動産賃貸等事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,542	1,201	1,326	632	11,702	-	11,702
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1	-	-	114	115	(115)	-
計	8,543	1,201	1,326	746	11,818	(115)	11,702
営業費用	8,527	1,355	1,390	597	11,871	(119)	11,752
営業利益(は営業損失)	16	154	64	149	52	3	49

(前連結会計年度 平成17年4月1日～平成18年3月31日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車販売事業	不動産賃貸等事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,294	7,558	5,804	2,481	58,138	-	58,138
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	5	-	-	481	487	(487)	-
計	42,300	7,558	5,804	2,962	58,626	(487)	58,138
営業費用	40,477	7,348	5,810	2,303	55,940	(497)	55,442
営業利益(は営業損失)	1,823	209	5	658	2,686	10	2,696

[注](1) 事業区分は売上集計区分によっています。

(2) 各事業の主要な製品

- (I)特装車事業……………ダンプトラック・テールゲートリフター・タンクローリ・ごみ収集車・コンクリートポンプ車・粉粒体運搬車等の製造販売およびアフターサービス
- (II)環境事業……………リサイクルプラザ・リサイクルセンター・廃棄物ガス化溶融施設・RDF(ごみ固形燃料化)施設・最終処分場浸出水処理施設等の建設、施設の運転受託およびアフターサービス
- (III)自動車販売事業……………トヨタ系自動車・輸入車(VW車)・中古車の販売およびアフターサービス、損害保険代理業
- (IV)不動産賃貸等事業……………不動産の賃貸、コインパーキング事業、立体駐車装置の製造販売およびアフターサービス、損害保険代理業、コンピュータソフトウェアの開発および販売

(3) 平成18年4月1日付で自動車販売事業を構成していたトヨタカローラ浪速株式会社の全株式を譲渡しましたので、当第1四半期においては自動車販売事業セグメントが消滅しています。

(4) 従来、立体駐車事業は特装車事業に含まれていましたが、当第1四半期より不動産賃貸等事業に含めて表示することに変更しました。この結果、前第1四半期と同様の区分によった場合に比べ、特装車事業の売上高は661百万円減少し、営業利益は8百万円減少しており、不動産賃貸等事業については、それぞれ同額増加しております。

なお、前第1四半期において当第1四半期の事業区分によった場合の事業の種類別セグメント情報は、次のとおりです。

参考(前第1四半期 平成17年4月1日～平成17年6月30日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車販売事業	不動産賃貸等事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,113	1,201	1,326	1,061	11,702	-	11,702
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1	-	-	113	114	(114)	-
計	8,115	1,201	1,326	1,174	11,817	(114)	11,702
営業費用	8,076	1,355	1,390	1,047	11,870	(117)	11,752
営業利益(は営業損失)	38	154	64	127	52	3	49